未經審核備考財務資料乃根據 貴公司董事之判斷及假設作出，惟僅供說明之

用，由於其假設性質，故並不保證或預示任何事項將會於日後發生，亦未必能反映：

— 經擴大集團於二零零六年三月三十一日或任何日後日子之財務狀況；及

— 經擴大集團截至二零零六年三月三十一日止年度或任何日後期間之業績及

現金流量。

意見

吾等認為：

a. 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所述基準妥為編製；

b.  此基準與 貴集團之會計政策一致；及

c. 就根據上市規則第4.29(1)段之規定所披露之未經審核備考財務資料而言，

有關調整乃屬適當。

此致

北方興業控股有限公司

列位董事   台照

陳葉馮會計師事務有限公司

執業會計師

香港

陳維端

執業證書編號P00712

二零零六年十月三十一日

118

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料已獲編製，以闡釋出售物業（「出售

事項」）（如本集團於二零零六年八月十四日刊發之通函所載）及以代價182,504,072港

元有條件收購祥生集團之全部已發行股本（「收購事項」）之影響。代價將按以下方式

結算：

(i) 現金24,811,764港元；及

(ii) 兩個5年承兌票據，金額分別為82,692,308港元及75,000,000港元，利率為每

年5%，連同本金於到期時支付。

A. 未經審核備考綜合資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，假設出售事項及收購事項

於二零零六年三月三十一日已完成。未經審核備考綜合資產負債表已根據本集團於

二零零六年三月三十一日之經審核綜合資產負債表而編製，並作出調整以反映出售

事項及收購事項之影響。

未經審核備考綜合資產負債表乃基於若干假設。因此，隨附之經擴大集團之未

經審核備考綜合資產負債表（在假設出售事項及收購事項於二零零六年三月三十一日

已完成之情況下得出）不擬描述經擴大集團之真實財務狀況。經擴大集團之未經審核

備考綜合資產負債表亦不擬預測經擴大集團之日後狀況。

董事編製本未經審核備考綜合資產負債表乃僅供說明之用，由於其性質使然，

其未必能夠真實反映經擴大集團於任何指定日期之財務狀況。

119

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 未經審核備考綜合資產負債表（續）

於二零零六年 有關出售 出售事項 於二零零六年
三月三十一日 事項之 後之 四月三十日 有關收購事項 經擴大

之本集團 備考調整 本集團備考 之祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C = A+B D E F G = C+D+E+F
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

非流動資產
於附屬公司之投資 － － － － 110,000 (110,000) －
物業、廠房及設備 31,172 (21,720) 9,452 578 － － 10,030
投資物業 41,021 (41,021) － 241,399 － － 241,399
根據經營租約就自用
而持有之租賃土地
權益 4,352 (1,846) 2,506 － － － 2,506

於聯營公司之權益 － － － － － － －
遞延稅項資產 6 － 6 － － － 6

76,551 (64,587) 11,964 241,977 110,000 (110,000) 253,941
流動資產
存貨 12,073 － 12,073 － － － 12,073
應收賬款及應收票據 8,139 － 8,139 － － － 8,139
其他應收款項、按金及
預付款項 2,723 (1,776) 947 808 － － 1,755

已抵押存款 500 － 500 － － － 500
現金及現金等值項目 310 39,330 39,640 993 (24,812) － 15,821

23,745 37,554 61,299 1,801 (24,812) － 38,288
流動負債
應付賬款 12,622 － 12,622 － － － 12,622
其他應付款項及應計款項 11,696 (558) 11,138 5,129 － 601 16,868
應付董事款項 3,136 － 3,136 73,105 (72,504) (601) 3,136
應付關連人士款項 13,942 － 13,942 315 － － 14,257
融資租約債務 743 － 743 － － － 743
附息借款 40,603 (28,073) 12,530 － － － 12,530
承兌票據 － － － － 157,692 － 157,692
應付稅項 1,766 － 1,766 245 － － 2,011

84,508 (28,631) 55,877 78,794 85,188 － 219,859

120

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 未經審核備考綜合資產負債表（續）

於二零零六年 有關出售 出售事項 於二零零六年
三月三十一日 事項之 後之 四月三十日 有關收購事項 經擴大

之本集團 備考調整 本集團備考 之祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C=A+B D E F G=C+D+E+F
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

流動（負債）／資產淨值 (60,763) 66,185 5,422 (76,993) (110,000) － (181,571)

總資產減流動負債 15,788 1,598 17,386 164,984 － (110,000) 72,370

非流動負債

遞延稅項負債 － － － 55,261 － － 55,261

融資租約債務 188 － 188 － － － 188

附息借款 1,271 － 1,271 － － － 1,271

1,459 － 1,459 55,261 － － 56,720

資產淨值 14,329 1,598 15,927 109,723 － (110,000) 15,650

資本及儲備

股本 58,299 － 58,299 － － － 58,299

儲備 (43,970) 1,598 (42,372) 109,723 － (110,000) (42,649)

本公司權益持有人應佔

之權益總額 14,329 1,598 15,927 109,723 － (110,000) 15,650

權益總額 14,329 1,598 15,927 109,723 － (110,000) 15,650

121

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 未經審核備考綜合資產負債表（續）

附註：

1. 對出售事項之調整概述於二零零六年八月十四日刊發之通函內。

2. C欄指未經調整資料，該等資料乃摘錄自以前刊發之根據上市規則第4.29(5)(c)條之規
定按照上市規則第4.29(7)條編製之備考財務資料。

3. 調整指就收購祥生之全部已發行股本應付予賣方之代價及出售之貸款，詳情如下文所
載：

千港元

應付之代價
－ 於二零零六年十二月支付現金 24,812
－ 於二零零七年七月發行及應付之承兌票據 82,692
－ 於二零零九年六月發行及應付之承兌票據 75,000

182,504

出售之貸款 (72,504)

全部已發行股本之代價 110,000

出售之貸款為祥生結欠之董事貸款50,000,000港元及上海祥宸行結欠之董事貸款約
22,504,000港元之總和。

4. 調整指將於附屬公司之投資與祥生之資本及儲備及出售之貸款對銷。商譽減值約
277,000港元已於損益表確認。由於徐先生並非本集團之董事，故601,000港元已相應
把重新分配於其他應付款項及應計款項內。

B. 未經審核備考綜合損益表及現金流動表

以下為經擴大集團之未經審核備考綜合損益表及現金流動表，假設出售事項及

收購事項於二零零五年四月一日已完成。未經審核備考綜合損益表及現金流動表已

根據本集團於二零零六年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表及現金流動表而

編製，並作出調整以反映出售事項及收購事項之影響。

未經審核備考綜合損益表及現金流動表乃基於若干假設。因此，隨附之經擴大

集團之未經審核備考綜合損益表及現金流動表（在假設出售事項及收購事項於二零零

五年四月一日已完成之情況下得出）不擬描述經擴大集團之真實財務狀況。經擴大集

團之未經審核備考綜合損益表及現金流動表亦不擬預測經擴大集團之日後狀況。

董事編製本未經審核備考綜合損益表及現金流動表乃僅供說明之用，由於其性

質使然，其未必能夠真實反映經擴大集團於任何財政期間之業績。

122

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 未經審核備考綜合損益表及現金流動表（續）

未經審核備考綜合損益表

截至 截至
二零零六年 二零零六年

三月三十一日 有關出售 出售事項 四月三十日 有關
止年度之 事項之 後之 止期間之 收購事項 經擴大
本集團 備考調整 本集團備考 祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C = A + B D E F = C+D+E
（附註1） （附註2） （附註3）

營業額 99,122 (2,900) 96,222 3,420 － 99,642

銷售成本 (103,367) 646 (102,721) － － (102,721)

（毛虧）／毛利 (4,245) (2,254) (6,499) 3,420 － (3,079)

其他收入 3,072 3,265 6,337 10,726 － 17,063
分銷成本 (7,855) － (7,855) － － (7,855)
行政開支 (18,274) (3,450) (21,724) (3,246) (277) (25,247)
其他營運開支 (6) － (6) － － (6)

經營（虧損）／溢利 (27,308) (2,439) (29,747) 10,900 (277) (19,124)

融資成本 (2,387) 1,684 (703) (109) (7,884) (8,696)

除稅前（虧損）／溢利 (29,695) (755) (30,450) 10,791 (8,161) (27,820)

稅項 (108) － (108) (3,782) － (3,890)

年度（虧損）／溢利 (29,803) (755) (30,558) 7,009 (8,161) (31,710)

下列人士應佔：

本公司權益持有人 (29,803) (755) (30,558) 7,009 (8,161) (31,710)

(29,803) (755) (30,558) 7,009 (8,161) (31,710)

附註：

1. 對出售事項之調整概述於二零零六年八月十四日刊發之通函內。

2. C欄指未經調整資料，該等資料乃摘錄自以前刊發之根據上市規則第4.29(5)(c)條之規
定按照上市規則第4.29(7)條編製之備考財務資料。

3. 調整指於截至二零零六年三月三十一日止年度之商譽減值約277,000港元及合併本金
為157,692,308港元之承兌票據按每年5%之利率計算之利息約7,884,600港元。

123

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 未經審核備考綜合損益表及現金流動表（續）

未經審核備考綜合現金流動表

截至 截至
二零零六年 二零零六年

三月三十一日 有關出售 出售事項 四月三十日 有關
止年度之 事項之 後之 止期間之 收購事項 經擴大
本集團 備考調整 本集團備考 祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C = A + B D E F = C+D+E
（附註1） （附註2）

經營業務

除稅前虧損 (29,695) (755) (30,450) 10,791 (8,161) (27,820)
調整：
土地租賃款項之攤銷 114 － 114 － － 114
融資成本 2,387 (1,684) 703 － － 703
利息收入 (16) － (16) (2) － (18)
利息費用 － － － 109 7,884 7,993
折舊 3,205 (646) 2,559 25 － 2,584
商譽 － － － － 277 277
出售投資物業之收益 － (3,470) (3,470) － － (3,470)
投資物業之公平值增加 (205) 205 － (10,724) － (10,724)
重估樓宇增加 (829) － (829) － － (829)
滯銷及陳舊存貨之減值 53 － 53 － － 53
應收聯營公司款項撥備之撥回 (771) － (771) － － (771)
匯兌虧損／（收益），淨值 272 － 272 (513) － (241)

未計營運資金變動前之經營虧損 (25,485) (6,350) (31,835) (314) － (32,149)

存貨減少 8,343 － 8,343 － － 8,343
應收賬款及應收票據減少 2,250 － 2,250 － － 2,250
其他應收款項、按金及預付款項減少 1,536 1,177 2,713 2,630 － 5,343
應收董事款項減少 － － － 193 － 193
應付賬款增加 1,539 － 1,539 － － 1,539
其他應付款項、應計款項及
應付關連方款項增加／（減少） 1,220 (558) 662 (24,430) － (23,768)

應付聯營公司款項減少 (884) － (884) － － (884)
應付以前股東之款項減少 － － － (1,185) － (1,185)
應付董事款項（減少）／增加 (1,071) － (1,071) 23,105 － 22,034

124

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 未經審核備考綜合損益表及現金流動表（續）

未經審核備考綜合現金流動表（續）

截至 截至
二零零六年 二零零六年

三月三十一日 有關出售 出售事項 四月三十日 有關
止年度之 事項之 後之 止期間之 收購事項 經擴大
本集團 備考調整 本集團備考 祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C = A + B D E F = C+D+E
（附註1） （附註2）

用於經營之現金 (12,552) (5,731) (18,283) (1) － (18,284)

已支付稅項 (21) － (21) － － (21)

經營活動使用之現金淨額 (12,573) (5,731) (18,304) (1) － (18,305)

投資活動

收購附屬公司 － － － － (24,812) (24,812)
購買物業、廠房及設備 (3,228) － (3,228) (22) － (3,250)
已收利息 16 － 16 2 － 18
出售投資物業所得款項淨額 － 67,961 67,961 － － 67,961

投資活動（使用）／產生之現金淨額 (3,212) 67,961 64,749 (20) (24,812) 39,917

融資活動

發行股份之所得款項 12,480 － 12,480 － － 12,480
新籌措／（償還）銀行貸款 1,514 (28,073) (26,559) － － (26,559)
訂立融資租約 1,615 － 1,615 － － 1,615
已付融資租約租金之資本部份 (923) － (923) － － (923)
已付融資租約租金之利息部份 (71) － (71) － － (71)
已付利息 (2,316) 1,684 (632) (109) － (741)
股份發行開支 (199) － (199) － － (199)
有關連人士墊支之款項 (329) － (329) － － (329)

125

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 未經審核備考綜合損益表及現金流動表（續）

未經審核備考綜合現金流動表（續）

截至 截至
二零零六年 二零零六年

三月三十一日 有關出售 出售事項 四月三十日 有關
止年度之 事項之 後之 止期間之 收購事項 經擴大
本集團 備考調整 本集團備考 祥生集團 之備考調整 集團備考
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

A B C = A + B D E F = C+D+E
（附註1） （附註2）

融資活動產生之現金淨額 11,771 (26,389) (14,618) (109) － (14,727)

現金及現金等值項目（減少）／增加淨額 (4,014) 35,841 31,827 (130) (24,812) 6,885

於二零零五年四月一日之現金

及現金等值項目 3,698 － 3,698 1,123 － 4,821

於二零零六年三月三十一日之現金

及現金等值項目 (316) 35,841 35,525 993 (24,812) 11,706

附註：

1. 對出售事項之調整概述於二零零六年八月十四日刊發之通函內。

2. 調整指收購事項之損益影響及已付現金約24,812,000港元（作為收購事項代價之一部
份）。

126

附錄四 經擴大集團之物業估值

以下為本公司所收到之獨立註冊專業測量師行嘉漫（香港）有限公司就彼等對該

等物業於二零零六年八月三十一日之估值而編撰之函件、估值概要及估值證書全文，

以供收錄於本通函內。

CASTORES MAGI (HONG KONG)  LIMITED
註冊專業測量師
房地產、礦藏、機器設備及業務評估

CASTORES

MAGI

香港

中環德輔道中131號

有餘貿易中心

402-3室

敬啟者：

吾等遵照 閣下之指示，對北方興業控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統

稱「貴集團」）之物業（包括： i. 擁有及 ii. 將予收購之物業）進行估值，吾等證實曾進

行視察、作出有關查詢，並查閱及蒐集吾等認為必要之其他資料，以向 閣下呈述

吾等對經擴大集團有關物業於二零零六年八月三十一日（估值日）之價值之意見。

吾等乃按市場價值對物業權益進行估值。就吾等所下之定義而言，市場價值乃

指「自願買方與自願賣方於適當市場推廣後基於公平原則，在知情、審慎及並無強迫

之情況下於估值日買賣物業之估計金額」。市場價值可理解為在不考慮銷售或購買成

本及未抵銷任何相關稅項情況下一項資產之估計價值。